
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 13.5.2020/p. 8 

1/2 

8) PROGRAMMA T.R.E. - ACCORDO PRELIMINARE DI PARTENARIATO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

CONSIDERATO che il Programma Terre Rurali d’Europa (T.R.E.) – progetto 

Pastoralismo, Transumanza e Grandi Vie di Civiltà, è il frutto di una 

cooperazione transnazionale iniziata dal Moligal, Gruppo di Azione 

Locale (GAL) del Molise, con altri GAL di Francia, Svezia, Spagna e 

Portogallo, nell’ambito del programma di Cooperazione LEADER 

2007-2013; 

CONSIDERATO che il progetto Pastoralismo, Transumanza e Grandi Vie della Civiltà, 

si pone i seguenti obiettivi:  

 valorizzare i territori rurali e le risorse sopra di essi esistenti, per 

ricondurre l’uomo a custode, tutore e gestore del territorio;  

 evitare lo spopolamento e riqualificare il lavoro come impegno per 

garantire un benessere in senso ampio;  

 sostenere il benessere del territorio per mettere in evidenza la 

qualità e lo stile di vita di coloro che lo abitano e lo rendono unico: 

uomini, animali e varietà vegetali;  

 individuare laddove possibile, valorizzare e rivitalizzare, il 

Patrimonio e le infrastrutture presenti sulla rete Tratturale, come 

misura di interesse primario e trasversale alle altre del Piano di 

Sviluppo del Territorio (PIST o PSL); 

 recuperare e riqualificare il patrimonio storico, culturale, 

ambientale e delle tradizioni della civiltà agropastorale, delle 

produzioni tipiche agroalimentari e dell'artigianato, per creare 

opportunità idonee a favorire l’implementazione di attività 

multisettoriali capaci di generare sviluppo del territorio anche 

ecocompatibile con la propria identità;  

 recuperare e rivitalizzare i principali ambiti tratturali ed i percorsi 

agropastorali ancora agibili e funzionali, praticabili o in uso, nei 

territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Campania, Lazio, Molise, 

Calabria e Puglia; 

 valorizzare gli eventi legati alla conoscenza ed alla promozione 

della civiltà della Transumanza e delle Terre Rurali d’Europa; 

CONSIDERATO che il Rettore, alla luce delle competenze e delle attività di ricerca 

condotte dal prof. Saverio Russo, docente afferente al Dipartimento di 

Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

propone lo stesso prof. Russo quale referente scientifico di Ateneo 

per l’attività di cui trattasi, 

DELIBERA 

- di approvare la partecipazione alle fasi preliminari per la costituzione del 

partenariato di riferimento per la realizzazione del Programma di cooperazione 

transnazionale di sviluppo integrato territoriale Terre Rurali d’Europa e al progetto 
Pastoralismo, Transumanze e Grandi Vie delle Civiltà, la cui scheda di sintesi del 

programma e il progetto si allegano con il n. 5 al presente verbale; 

- di autorizzare l’adesione dell’Università di Foggia al suddetto programma; 
- di individuare il prof. Saverio Russo, docente afferente al Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, quale referente 

scientifico di Ateneo per l’attività di cui trattasi. 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 13.5.2020/p. 8 

2/2 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: prof. Saverio Russo. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2020-06-09T13:06:39+0000
	ROMEI TERESA


		2020-06-09T15:39:25+0200
	Limone Pierpaolo




